1

附 件

各省辖市、济源示范区、航空港区发展改革委（发改统计局、

发展和统计局）、卫生健康委、教育局：

为贯彻落实《国家发展改革委 国家卫生健康委关于进

一步完善价格形成机制、支持普惠托育服务体系建设的通

知》（发改价格〔2024〕1477 号）要求，推动扩大普惠托育

服务供给，规范托育服务机构价格行为，有效减轻人民群众

托育负担，现就完善托育服务收费管理政策有关事项通知如

下。

一、加强普惠托育服务定价管理

（一）明晰普惠托育服务机构范围

本通知所称普惠托育服务机构，是指接受政府支持，面

向 3 岁以下婴幼儿提供照护服务的托育服务机构，具体包括

各类公办托育服务机构，接受场地费用减免、建设运营补贴

等政府支持的各类社会力量举办的普惠托育服务机构（以下

简称社会办普惠托育服务机构），公办幼儿园、普惠性民办

幼儿园开设的托班。公办、社会办普惠托育服务机构由县级

及以上卫生健康部门认定发布并定期更新。鼓励有条件的公

2

办幼儿园、普惠性民办幼儿园托班按规定招收 2~3 岁幼儿，

提供普惠托育服务。

（二）分类实施收费管理

普惠托育服务机构收费包括基本服务费和其他服务费。

其中，基本服务费包括保育费、住宿费（仅限寄宿制）；其

他服务费指在基本服务费外，服务机构收取或代收的伙食

费、材料费等其他费用。

1.公办托育服务机构。坚持非营利性原则，基本服务费

实行政府指导价管理。授权各省辖市人民政府、济源示范区

管委会、航空港区管委会制定基准收费标准和浮动幅度。其

他服务费收费标准原则上由服务机构依据经营成本和市场

供求状况合理确定。

2.社会办普惠托育服务机构。基本服务费参照公办托育

服务机构管理方式，实行政府指导价管理。授权各省辖市人

民政府、济源示范区管委会、航空港区管委会制定基准收费

标准和浮动幅度。其他服务费实行市场调节价。

3.公办幼儿园、普惠性民办幼儿园开设的托班。基本服

务费参照当地公办幼儿园、普惠性民办幼儿园收费管理方式

进行管理，收费标准可参考幼儿园收费标准、根据成本差异

等情况合理确定。其他服务费收费项目及标准参照我省幼儿

园服务性收费和代收费有关规定执行。

其他类型托育服务机构收费实行市场调节价，由托育服

务机构自主决定。

（三）明确收费标准制定原则

3

对实行政府指导价的收费项目，各地要严格履行成本监

审（成本调查）等政府定价程序，以扣除政府投入、社会无

偿捐赠等后的服务成本为依据，综合考虑当地居民收入水

平、市场供求状况、机构性质、服务类型等因素，合理确定

基准收费标准和浮动幅度。保育费标准可区分不同班型制

定。当地卫生健康部门已公布托育服务机构等级评定结果

的，可根据服务机构等级和成本情况分别制定。

二、规范机构收费行为

（一）建立目录清单制度

各地发展改革、卫生健康、教育部门要推动普惠托育服

务机构建立基本服务费和其他服务费目录清单，并在经营场

所显著位置和招生简章、入托通知中公示，建有门户网站的，

要同时在网站公示。目录清单应包含收费项目、收费标准、

服务内容、收费依据等。目录清单之外不得收取其他费用。

未按规定公示或公示内容与政策不符的，不得收费。各地卫

生健康、教育部门要将本地区普惠托育服务机构收费目录清

单在部门网站或其他统一平台进行集中公示并及时更新，接

受社会监督。

（二）规范结算和退费方式

托育基本服务费由托育服务机构根据实际情况按月收

取，也可按照自愿原则由婴幼儿家长按季度交纳，预收费用

周期最长不得超过 3 个月。当月婴幼儿在托时间为 0 天的不

得收费，实际在托时间不足当月法定工作日一半（含）的，

按月收费标准的 50%收取；实际在托时间超过当月法定工作

4

日一半的按整月收取。因托育服务机构原因导致婴幼儿实际

在托天数不足 1 个月的，按实际在托天数收取。伙食费按日

计算，按日或按月收取。其他服务费根据服务对象实际消费

情况，按照非营利原则由经营者据实收取。婴幼儿入托后因

故退托的，基本服务费以实际在托时间按上述规定扣除应缴

费用后退费，伙食费按剩余时间退费。

（三）加强财务收支管理

普惠托育服务机构应加强财务管理，建立健全财务及资

产管理制度，完整准确记录成本和收支情况，如实提供成本

监审（成本调查）或监管检查所需相关资料，自觉接受卫生

健康、教育、发展改革、市场监管、审计等部门监督检查。

（四）强化服务合同约束

托育服务机构事前应与服务对象签订书面服务合同，确

保其知情权和选择权，并定期提供费用清单和相关费用结算

账目。对合同期内退托的，实行政府指导价的按照相关规定

执行；实行市场调节价的按照合同约定执行。托育服务机构

不得违反服务对象意愿强制服务，不得在合同约定外强制收

费。

三、强化组织实施

（一）压实部门责任

各地要高度重视普惠托育服务发展，认真落实政策要

求，积极加大对普惠托育机构的支持力度，严格落实托育服

务机构相关税费减免和用水用电用气用热按照居民生活类

价格执行等相关规定。省卫生健康委负责制定公办、社会办

5

普惠托育服务机构认定标准，县级及以上卫生健康部门按标

准组织认定，严格监督管理。县级及以上教育部门负责对幼

儿园开设托班的资质进行评估审核，加强日常管理，同级卫

生健康部门按照相关规定做好备案和业务指导工作。各地发

展改革部门会同卫生健康、教育部门结合本地实际制定普惠

托育服务机构政府指导价，配合有关部门加强对托育机构价

格行为的监管。

（二）完善评估机制

各地发展改革部门要会同卫生健康、教育部门加强托育

服务价格监测，及时了解行业动态。各地要强化收费政策评

估，通过自行评估、委托第三方机构评估等方式，对收费项

目、收费标准等进行定期评估，并及时调整优化相关政策。

评估周期原则上不超过 3 年。各省辖市、济源示范区、航空

港区发展改革、卫生健康、教育部门应将本地收费政策评估

调整情况及时报告省发展改革委、卫生健康委、教育厅。

（三）加强宣传引导

各地发展改革、卫生健康、教育部门要加强统筹协调，

密切沟通配合，在出台政策时要同步加强政策宣传解读，及

时回应社会关切，推动政策平稳实施；要与市场监管等部门

密切配合，加强监督检查，依法查处各类违法违规收费行为。

本通知自印发之日起执行。此前相关文件规定与本通知

不一致的，以本通知为准。

2025 年 月 日

	（一）明晰普惠托育服务机构范围
	本通知所称普惠托育服务机构，是指接受政府支持，面向3岁以下婴幼儿提供照护服务的托育服务机构，具体包括
	（二）分类实施收费管理
	各地发展改革、卫生健康、教育部门要推动普惠托育服务机构建立基本服务费和其他服务费目录清单，并在经营场
	（二）规范结算和退费方式